
\ 

ž i v o t o p i s 

Narodila jsem se 5. června 1936 v Opavě v rodině ďfedníka 

pojiětovny. V letech 1938 - 1945 jsem bydlela v Třebíči; od ro

ku 1945 opět v Opavě, kde jsem měla až do roku 1969 trvalé byd

liětě. Od roku 1970 bydlím v Praze. V Opavě jsem vystudovala 

JSŠ (maturita v roce 1954); v letech 1954 - 1959 jsem absolvo

vala obor psychologie - filosofie na FF UJEP v Brně; studium 

jsem ukončila s vyznamenáním. 

V roce 1959 jsem nastoupila jako psycholožka v Záchytném 

dětském domově v Kroměříži. Po jeho zruěení jsem přeěla na ka

tedru psychologie Pedagogického institutu v Ostravě. V roce 1962 

jsem se na výzvu prof. dr. J. Doležela přihlásila do konkursu na 

aspiranturu z obecné psychologie se zaměřením na psychologii ře

či (katedra psychologie FF UK; ěkolitel: prof. dr. Vl. Tardy, 

prof. dr. Vl. Skalička, DrSc.). Kandidátskou disertaci ("Příspě

vek k experimentální analýze operace identifikace v procesu chá

pání jednoduchého typu mezivětného vztahu") jsem obhájila v ro-

ce 1966. Po ukončení aspirantury (1965) jsem nastoupila jako od

borná asistentka katedry psychologie FF UK, kde jsem pOsobila až 

do 30. listopadu 1978 (odchod z politických a zdravotních dOvodO). 

Již během aspirantury jsem byla pověřena na FF UK přednáška

mi z dějin psychologie v řádném i dálkovém studiu jednooborové 

i dvouoborové psychologie. Od §kolního roku 1965/66 jsem byla za

členěna na FF UK do pedagogického procesu s plným úvazkem odbor

né asistentky. Přednáěela jsem: obecnou psychologii, přehled psy

chologických systém~, kromě toho též psychologickou metodologii 

(šk. rok 66/67), psychologii osobnosti (šk. rok 1972/73), parti

cipovala jsem na semináři aktuální otázky teoretické psychologie. 

Vedla jsem semináře a cvičení z obecné psychologie, diplomové 

práce. Každoročně jsem vypisovala nové výběrové přednášky (např. 

Kognitivní styly osobnosti, Jazyk psychologických teorií, Kogni

tivní psychologie ad.). Zkoušela jsem u dílčích, souborných a 

státních zkoušek, u zkoušek rigorozních a kandidátských. 



- 2 -

V letech 1967 - 1970 je m byla extorn za ěatnan~ jako ·vě

decké pracovnice v Peycbolo ické ústavu ČSAV, pobočka Brno (t:fe

tinový pracovní dvazek). Ve fkol. roce 1968/69, 1969/70 jae • ex

terně ptednáěela obecnou psychologii (psychologii rrr::, leni) na 

katedfe psychologie FF lllJ v Brně. Ve ~kol. roce 1973/74 jsem ex

terně předná~ela Přehled psychologických systém~ na FF UKo v Bra

tislavě. 

1. prosince 1978 jsem nastoupila do KTA VÓVA v Praze; orien

tovala jsem se na psychologii architektucy a ekologickou psycho

logii. ra základě konkursu jsem 1. •červne 1985 nastoupila do 

Psychologického ústavu ČSAV; orientuji se na kognitivní psycho

logii. Proěla jsem několika atestaceci a nyní jae~ zařazena ja

ko vedoucí vědecká pracovnice. Vedu odděleni obecné psychologie, 

školím aspiranty. 

Na jaře roku 1990 jsem byla na FF UK rehabilitovaná; návrat 

na FF UK ~e~ím formou externí p~ednáěkové činnosti (Kognitivní 

psychologie, Pfehled psychologických systém~). Jsem nadále za

m~atnaná v Psychologickém ústavu; od jara 1990 vykonávám funkci 

předsedkyně vědecké rady Psychologického ústavu ČSAV, jsem člen

kou Komory volených zástupcd pracoviět ČSAV, členkou vědeckého 

kolegia pedagogiky - psychologie při ČSAV, od červne 1990 jsem 

vedoucí redaktorkou čas. Československá psychologie. 

Od r. 1962 se podílím ne základním výzkumu zprvu formou účas

ti na SPZV; v roce 1991! jsem získala tříletý grant ČSAV ("Mentál

ní reprezentace: teoretický a experimentální výzkum•). Větěina 

výzkumných úkol\\ byla a je orientovaná ne kogniti~n:! psychologii; 

rovněž výzkum v KTA VŮVA vycházel ze sémioticky založené psycho

logie architektury, která poznetkó kognitivní psychologie využívá. 

Od roku 1960 jsem členkou Psychologické společnosti pti ČSAV 

(nyní Českomoravské psychologické společnosti p~i ČSAV). V le

tech 1963 - 1965 jsem vykonávala funkci tajemnice teoretické a 

metodologické sekce společnosti; v letech 1969 - 19TI jsem byla 

pfedsedkyní sekce obecné a teoretické psychologie, kterou od ro-



- 3 -

ku 1987 opět vedu. Od roku 1980 jsem ~lenkou terminologické ko
mise. Jsem členkou sámiotické skupiny Kybernetick~ apolečnoot1 

p~i ČSAV; členkou ekologické sekce Biologické společnost~ pfi 
ČSAV a členkou psychiatrické sekce Společnosti čeokých 1/.b, ,M, 

J.E. Purkyně. 

Jsem svobodná, bezdětná. Od roku 1966 jsem p~o~~lal~ TI~ko

lik zánltO ledvin, které posléze zp'1sobily chronick~ aelh6rri led

vin. Současný zdravotní stav je stabilizovaný. 

l.J: I • 
ť '·, ,.. , ' 

11.ilu~e :edl6ková 

V Praze dne 30. září 1992 


